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بهمن خطیبی1 

چکیده:
خمسه ای  خطیبی)خطیب لو(  خان  علی  میرزا  های  فعالیت  و  زندگی  به  دارد  نگاهی  مقاله  این 
فرزند میرزا یوسف خان دفترنویس خمسه که از اهالی قلم و اصحاب مطبوعات و روزنامه نگاران 
برجسته در دوران حساس مشروطه و اواخر دوره ي قاجار بود و در بسیاری از نشریات تهران سمت 
بنیانگذاران نشریه ي پروین  از  سردبیری و مدیریت داخلی داشت. وی همچنین سردبیر و یکی 

خمسه نخستین نشریه ي محلي زنجان است.

واژگان کلیدی:
زنجانی،  قانونخواه  عیسی  میرزا  نفیسی،  سعید  خمسه ای،  خطیب لوی  زنجانی،  خان  علی  میرزا 
روزنامه ترقی، روزنامه ایران، روزنامه اطلاعات، روزنامه ناصرالمله، روزنامه صبح صادق، روزنامه 

پروین خمسه.

1- کارشناس ارشد علوم سیاسی
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مقدمه
منطقه ي خمسه و زنجان به علت نزدیکی به دارالخلافه ي تهران و موقعیت خاص جغرافیایی از 
ادوار گذشته از جایگاه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی بالایی برخوردار بوده است و شخصیت های 
تختگاه  در  فراوانی  تاثیر  گمنامی  عین  در  و  برخاسته اند  منطقه  این  از  زیادی  فرهنگی  و  علمی 
تهران و دیگر مناطق کشور داشته اند بطوری که تعدادی از این شخصیت ها در برخی جنبش های 
اجتماعی و سیاسی و فرهنگی دو سده ي اخیر منطقه ي خمسه و تهران نقش اساسی ایفا کرده اند. 
قزلباش  ابراهیم  شیخ  زنجانی،  ابوطالب  میرزا  زنجانی،  ملاقربانعلی  آخوند  مانند  شخصیت هایی 
تاثیرگذار میرزا علی خان  از این شخصیت های  زنجانی، میرزا عیسی قانون خواه زنجانی و یکی 
اصحاب  و  قلم  اهالی  از  که  خمسه  دفترنویس  خان  یوسف  میرزا  فرزند  خمسه ای  لوی  خطیب 
اواخر دوره ي قاجار بود و در  مطبوعات و روزنامه نگاران برجسته در دوران حساس مشروطه و 

بسیاری از نشریات تهران سمت سردبیری و مدیریت داخلی داشت.

تولد و تحصیلات
میرزا علی خان خطیبی زنجانی)خطیب لوی خمسه ای( فرزند ارشد میرزا یوسف خان دفترنویس1 
سررشته دار دارالحکومه ي خمسه در دوره ي ناصرالدین شاه قاجار بود. وی در سال 1293 هـ .ق 
در خانواده ای مذهبی و طرفدار علم و ادب و آزادیخواه در شهر زنجان تولد یافت و تحصیلات 
ابتدا در محیط دفتری و  مقدماتی و عالیه را در محل تولد خویش فرا گرفت. میرزا علی خان از 
دیوانی پرورش یافته بود لذا علاقه ي وافری به نوشتن و افزایش سطح سواد و علم داشت. وی به 

1- میرزا یوسف خان خطیب لوی خمسه ای )بیاض نویس یا دفتر نویس ( فرزند میرزا اسماعیل )برادر ابراهیم خان مظفرالدوله ی اول ( فرزند میرزا 
حاجی )حاجی میرزا معزالدین ( فرزند میرزا محمد فرزند میرزا عرب فرزند میرزا عبدالحسین ملاباشی بود. میرزا یوسف خان از ابتدای جوانی یکی از 
محررین و دفتر نویسان برجسته ی دارالحکومه ی زنجان بود که هم در قلم فرسایی، مکتوبه نویسی و مکاتبات حکومتی از قبیل محاسبات مواجب 
و مستمری رجال دیوانی ید طولایی داشت و هم دارای خطی روان و زیبا بود. در روزنامه ی ایران در ذکر اخبار و وقایع سنه ی 1295 ق و اقدامات 
میرزا یوسف دفتر نویس آورده است : “ خمسه این ولایت نهایت منظم است، نواب والا ] عباس میرزا [ ملک آرا حکمران ولایات خمسه و توابع 
در جزئی و کلی امور حکمرانی، موجبات آسایش و فراغت رعایا و رسیدگی به کارهای عموم مردم از اهل شهر، بلوک و طوایف ایلات به شخصه 
اهتمامات حسنه و مساعی جمیله مبذول می دارند. مخصوصاً در احقاق حقوق و توجه به عرایض ملهوفین مجدّ می باشد. و همه روزه از دو ساعت 
از روز برآمده تا غروب آفتاب در دیوان عدالت نشسته، اوقات خود را صرف به مشاغل مزبور می نماید اگر احیاناً یکی از اشرار مصدر شرارتی شود و 
بدون تأمل و تعلل تنبیه می شود. میرزا یوسف و سایر اهالی دفتر خانه همه روزه در دفترخانه مشغول محاسبات و خدمات می باشند.” روزنامه ي ایران 

)1300 – 1288 ق (، مورخ 27 جمادی الاول سنه ي 1295، شماره ي 355، ص 2.
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همین خاطر در دوره ي جوانی یعنی حدود بیست و دو سالگي جهت ادامه ي تحصیل و همچنین 
گرفتن مقامات دولتی به تهران مهاجرت نمود. ایشان با توجه به نفوذ آقاخان مظفرالدوله در دربار 
قاجار ابتدا در دربار مظفرالدین شاه به عنوان مشرف در اداره شکار سلطنتي مشغول به کار شد و 

چندین سال در آن مسؤولیت ماند.

ورود به عالم مطبوعات
با وزیدن نسیم آزادي خواهي مشروطیت در سال 1324 هـ . ق وی با توجه به روحیه ي آزادی خواهی 
و رفع ظلم از مردم ستمدیده، از کارهاي دیواني فاصله گرفته و وارد عالم مطبوعات گردید و دیگر 
بعد از آن برخلاف هم قطاران و هم دوره ای های خود به امور سیاسي و گرفتن مقامات دولتي علاقه 
نشان نداد. در تمام طول زندگي اش پیوسته با کمال آزادي و آزاداندیشي همکار و هم کلام خادمین 
اجتماعي، سیاسي و... خویش  اندوخته هاي علمي و  پاکي قلم،  با چیره دستي و  بود و  مطبوعات 
را در قالب مقالات سودمند و آگاهی بخش در نشریات مختلف چاپ و منتشر مي کرد و سمت 
روزنامه های  جمله  از  مشروطه  بعد  دوره ي  روزنامه های  از  بسیاري  داخلي  مدیریت  و  سردبیری 
صبح صادق و ترقی را در تهران به عهده داشت و در سنگر مطبوعات در خدمت به ستمدیدگان 
و آزادي خواهان و طرفداران دولت مشروطه و میهن پرستان، انجام وظیفه مي کرد. دفتر روزنامه ي 
صبح صادق که صاحب امتیاز آن مرتضی قلی خان مؤیدالملک بود در روز گلوله باران مجلس 
لیاخوف روسی به گلوله بسته شد. روز گلوله باران مجلس شورای ملی را مشروطه چی ها  توسط 
میرزا  مقالات  که  تربیت  محمدعلی خان  میرزا  به مدیریت  ترقی  روزنامه ي  می گفتند.  یوم التوپ 
علی خان خطیبی و برادرش میرزا جوادخان در آن چاپ می شد نیز در 23 جمادی الاولی 1326 با 

کودتای محمدعلی شاه توقیف و محمدعلی خان تربیت دستگیر و در باغشاه زندانی شد.1

1- محمد صدر هاشمی، تاریخ جراید و مجلات ایران، جلد 2، صص 124 – 125. روزنامه ي ترقی به صاحب امتیازی میرزا محمدعلی خان تربیت 
تبریزی معروف به اسلامبولی در دوره مشروطه منتشر می شد و در شماره های 4، 6 ، 7 و16 به مقالات میرزا علی خان خطیبی و برادرش میرزا 
جواد خان تحت عنوان علی ابن یوسف زنجانی و جواد بن یوسف زنجانی اشاره نموده است.... ضمناً این میرزا جواد خان برادر میرزا علی خان خطیبی 
نیز از افراد اهل علم و اهل قلم بوده و در بسیاری از روزنامه های تهران به همراه برادرش قلم می زده است. همسر وی دختر خاله اش رحیمه خانم 
دختر حاج عباس حاج شامی بوده است و از او فقط یک دختر بنام حشمت خانم داشته که بعد از فوت زود هنگام جواد خان در تهران تحت سرپرستی 
برادرش میرزا علی خان قرار می گیرد. این حشمت خانم بعدها با ابراهیم خان فرزند حاج محمد ولی خطیبی ازدواج کرد. ضمناً بعد از فوت میرزا جواد 
خان همسرش رحیمه خانم به عقد ازدواج میرزا علی خان درآمد. ولی از زندگی و اولاد میرزا ابوالقاسم خان دیگر برادر میرزا علی خان که در تهران 

ساکن بوده تا به حال اطلاعی بدست نیامده است. 
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نمونه ای از مقالات
میرزا علی خان خطیبی در مورد ضرورت شکل گیری مجلس سنا در دوره ي صدر مشروطه در 
یک قطعه ي ادبی- تخیلی تحت عنوان “رویای صادقه یا خیال سریع الوقوع، آرزو بر جوانان عیب 
نیست”، چگونگی تهیه ي لوایح مورد نیاز دولت و تصویب آن توسط قوه مقننه را ترسیم می کند. در 
بخشی از آن قطعه ي ادبی، صنیع الدوله وزیر فواید عامه طرحی که برای ایجاد راه آهن در ایران 

تدوین کرده بود را به مجلس سنا ارائه می دهد. در آن قسمت می خوانیم: 
“صنیع الدوله: لهذا بنا بر لزوم راه آهن، در چندی قبل بنده کتابچه ي مختصری در خصوص 
تسطیح خطوط و ترتیب کشیدن راه آهن نوشته، طبع کرده و منتشر نمودم و به انظار وکلای ملت 
و وزرای مملکت رسانیدم. چنانچه آن کتابچه ي مختصر مقدمه بود و همین قدر نتایج حسنه ي 
راه آهن را می نمود. اکنون لایحه ي مفصلی در این خصوص نوشته، ابتدا در مجلس شورای وزراء 
ارائه داده و فصول و مواد آن از تصویب وزراء گذشته و اینک آورده ام در مجلس مبعوثان و مجلس 

سنا خوانده شود و از تصویب مجلسین بگذرد. هرگاه مطبوع افتاد و تصویب شد معمول گردد.”1 
نمونه ای دیگر از مقالات روشنگرایانه و در عین حال کوبنده ي میرزا علی خان خطیبي را که در 
مورد وکلا و نمایندگان دور اول مجلس شوراي مليّ نوشته و در روز چهارشنبه 25 رجب 1325 ق 

در روزنامه ي صبح صادق چاپ شده مي آوریم:

“قابل توجه وکلاي ملت 
به شرف عرض وکلاي محترم و امناي معظم مي رساند:

شده،  کنده  جان  حال  تا  قبل  سال  از ششصد  ممتحنین،  اي  آخر  معظم،  منتخبین  اي  آخر 
تجربه ها به عمل آمده، ترتیباتي براي مشروطیت معین گشته، پروگرام ها تدوین گردیده که امروز 
هر ملتي خواست از قید عبودیت و رقّت خود را خلاص نماید ]و[ از حضیض ذلت به اوج عزت 
برسد آن قواعد و قوانین را با قوانین مذهبي خود تطبیق نموده به هدایت آنها عازم مقصود گردند 
به مشکلات نیفتند از صراط مستقیم منحرف نشوند، لهذا هرگاه جنابان شما بخواهید یک ترکیب 

1- کوهستانی نژاد مسعود، تاریخچه ي مجلس سنا، کتابخانه مجلس شورای اسلامی، سال 1390، صص 83 و 114. روزنامه ي 
صبح صادق، شماره ي 31، سال 1325 ق، ص1. و شماره 206 صص 1 – 2. و شماره ي 30،207 ذیقعده سال 1325ق، صص 1- 2.
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مشروطیت علي حدّه خودتان اختراع فرمایید در صورتي که افراد این هیأت حاضره، عالمِ بر علوم 
عصر، محیط بر عادات ملت و واقف بر اوضاع مملکت بشوید تا ششصد سال وقت لازم دارد. در 
صورتي که خودتان بهتر مي دانید دیگر به هیچ وجه براي ایران و ایرانیان و ما بیچارگان وقت 
نیست هر گاه یک اندک هم تضییع وقت بشود جمعي در پارلمنت انگلیس و در مجلس قانون گذار 
پطرزبورغ حاضرند که از جنابان شما رفع زحمت نموده قوانین بسیار نازنیني بار کرده به صندوق 
براي  گل عذاري  مهربان  عزیز  قاصدهاي  توسط  به  خوش آوازي  خوش ترکیب  شرپنل  توپ هاي 
ایران به عنوان سوغات بفرستند در واقع زحمت شما را کم بکنند و آنگاه آن قوانین براي ما و 
شما به زبان بي زباني حکایت ها بکند و فرمایشات بفرماید مهرباني ها بنماید آوازها بخواند منجمله 
آزادي مطلق براي زن ها، حمالي نمودن آقایان بي علم در فابریک  ها )کارخانه ها(، مجبور گردیدن 
وزرا و عمّال )کارمندان( در آخر عمر به شاگردي مدرسه ابتدائي، موقوف شدن عبارت ملک من و 

رعیت من1 الی آخر. 
در این صورت گویا جنابان شما هر گاه از آن قواعد معینه خارج بشوید و بخواهید به ترتیبي که 
خودتان مي خواهید اختراع فرمائید و کار بکنید علاوه از آنکه پیش خدا و رسول خدا مقصر خواهید 
شد. مثَل این نوع مشروطیت و اینگونه معالجه در حق ایران مِثلِ مَثل معروف است که مي گویند 
اسبي را که در پیري بسوقن گذراند براي میدان قیامت خوب است لاشک آن نوع مشروطیت به 
ما وصلت نخواهد داد و آن معالجه این مریض را زنده بگور خواهد کرد، در صورتي که تواریخ عالم 
به ما مي گوید در هیچ یک از ممالک مشروطه در ابتداي امر براي وکلا به اندازهي وکلاي ایران 
قدرت فراهم نبوده براي آنها به این اندازه اسباب موجود نگردید. به این واسطه اولًا ایران در یک 
موقع به این صدد آمده که علماء و حکماي عصر کلیه ي مسائل مهمه را حل نموده علمي کرده 
روي کاغذ نوشته اند. ثانیاً براي وکلاي سایر ممالک هزار جور موانع بوده بي قدرت با دولت طرف 
بوده مي جنگیده اند اینجا دولت اظهار همراهي مي نمایند. ثالثاً شما این همه مطیع و از جان گذشته 
دارید. رابعاً علماي آنها متفقاً مخالف بوده اینجا حجج الاسلام آقاي آقاسید عبدالله و آقاي آقاسید 
ِـه ي دلسوز با شما از همراهي  للَ محمد و سایر علماي عظام کثرالله امثالهم مثل پدر مهربان و 

گذشته خودشان کار مي کنند. 

1 - منظور سلب مالکیت خصوصی و غلبه مرام کمونیستی است.
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در هر حال از جنابان شما اولًا استدعاي عاجزانه مي نمایم در مواقع بیکاري گاهي از تواریخ 
خارجه بخوانید منجمله حالات ِ“منتیسکو”، “روسو” و “ولیتر” را ملاحظه فرمائید. ثانیاً یک اندک 
توجه به مراتب بدبختي این ملت از بابت بي علمي و بي ثروتي و بداخلاقي بیندازید از یک طرف 
تزلزل استقلال مملکت را ملاحظه فرمائید و آنگاه محض رضاي پروردگار مشغول به وظیفه خود 

بشوید. )علي ابن یوسف زنجاني( 1”.
البته بخش اول این مقاله تحت عنوان خطاب به وکلاي ملتّ در صفحه ي آخر نمره ي 120 
روزنامه ي صبح صادق چاپ شده بود که به لحاظ طولاني شدن مقاله فقط به این قسمت از مقاله 

بسنده گردید.
استاد سعید نفیسی در کتاب خاطرات خود به توانمندی و چیره دستی میرزا علی خان و تسلط 

وی به زبان فرانسه در امر مطبوعات و روزنامه نگاری اشاره کرده  و می نویسد:
آن  فرانسه ي  فرانسه. قسمت  و  فارسي  زبان  دو  به  بود  روزنامه  اول یک  “در جنگ جهاني 
میشل  به نام  ارمني  بود  مردي  آن  مدیر  داشت.  نام  اطلاعات  آن  فارسي  قسمت  و  انفُرماسیون 
حاجیان... قسمت فارسي آن را مردي اداره مي کرد که من هرگز او را فراموش نخواهم کرد و رسماً 
سمت سردبیري و مسؤولیت قسمت فارسي را داشت. این مرد جالب میرزا علی خان زنجاني2 که 
من در آن زمان وي را بسیار مي دیدم. فرانسه را تا اندازه اي خوب مي دانست و مقالات )میشل(

حاجیان را به فارسي رواني ترجمه مي کرد. اداره ي این روزنامه در یکي از کوچه هاي فرعي ضلع 
شرقي لاله زار بود که به آن کوچه ي حاج معین التجار بوشهري مي گفتند... من هم بیشتر شب ها 

با ایشان همکاري مي کردم. مرحوم میرزا علی خان مرد بسیار آرام و بسیار فروتن و باذوقي بود.”3
بین  که  را  ایران  روزنامه ي  مسؤولی  مدیر  نشریات  سایر  کنار  در  همچنین  خان  علی  میرزا 
سال هاي 1331 تا 1334 هـ . ق منتشر و چاپ مي شد برعهده داشت. مقالات سیاسی و اجتماعی 
و کوبنده ي وي سرکشان و ستمگران را به ستوه آورده و همچنین نکات اخلاقي و اجتماعي او 

1- روزنامه ي صبح صادق، صاحب امتیاز مرتضي قلیخان موید الممالک، نمره 121، چهارشنبه 25 رجب 1325 ق، ص 2-1. 
2- در زمان جنگ جهاني اول که هنوز نسبت خانوادگي و فامیلي مرسوم و قانوني نشده بود میرزا علی خان با نسبت زنجاني 
در تهران معروف بود و اکثرمقالات خود را در روزنامه  هاي آن عصر با عنوان میرزا علي زنجاني یا علي ابن یوسف زنجاني 

تقریرمي نمود.
3- سعید نفیسي، خاطرات سیاسي، ادبي، جواني، به کوشش علیرضا اعتصام، نشر مرکز، تهران، سال 1381، صص 329 331. 
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از  و  همشهری  همراه  به  خطیبی  علی خان  میرزا  بود.  عمل  و  علم  جویندگان  راهنماي  بهترین 
به  اقدام  1302 شمسي  سال  در  زنجاني  قانونخواه  عیسي خان  میرزا  یعنی  خود  سببی  منسوبین 
انتشار روزنامه ای تحت عنوان “ناصرالمله” در تهران کردند. میرزا عیسی قانون خواه با توجه روحیه 
آزادی خواهی و به علت خدماتی که در انقلاب مشروطه در تهران و زنجان داشت و همیشه یار 
از پیروزی مشروطه به لقب  و یاور مردم و ملت ستمدیده بود لذا از طرف مشروطه خواهان بعد 
ناصرالمله1 ملقب گردیده بود. میرزا علي خان خطیبي سمت سردبیري این روزنامه را هم در تهران 
به عهده داشت. شماره ي  اول این روزنامه در 8 صفحه به قطع بزرگ و با چاپ سربي در مطبعه ي  
بوسفور طبع و در تاریخ یکشنبه 17 آذر 1302 برابر با ربیع الثاني 1342 و 9 دسامبر 1922 توزیع 

گردید. 
روزنامه ي  انتشار  طرز  مجلات  و  جراید  تاریخ  کتاب  در  صدر هاشمي  محمد  نوشته ي   به  بنا 
ناصرالمله بصورت هفته نامه بوده و محل توزیع آن خیابان جباخانه مقابل سبزه میدان بوده  است. 
وجه اشتراک نشریه در تهران 5 تومان و در خارج 6 تومان بوده و قیمت تک شماره ي  آن هشت 
شاهي بوده است.2 این هفته نامه تا 19 شماره در تهران چاپ و منتشر گردید و مورد استقبال مردم 
قرار گرفت، ولی با توجه به مقالات کوبنده و آگاهی بخش آن پس از انتشار شماره ي نوزدهم در 

تاریخ 21 تیر 1303 تعطیل گردیده  و از انتشار مجدد آن در تهران ممانعت به عمل آمد.
سال های  به  مربوط  تهران  یادداشت های  خود  سفرنامه ي  در  سدیدالسلطنه  محمدعلی خان 

1308 و 1309ش به میرزا علی خان خطیبی اشاره کرده و می نویسد: 
کافه  به  است.  تراوش  در  باران  نم نم  و  ابر  هوا  امروز عصر  بهمن...   25 جمعه  “14رمضان، 
ریحانی رفتم و اشخاص ذیل را ملاقات نمودم آقا میرزا علی خان زنجانی معروف به خطیبی، آقا 
میرزا آقا خان پورتوانا وثوق نظام که کوچه ي وثوق نظام در خیابان شیخ منسوب به اوست.” سپس 
در ادامه می نویسد: “15 رمضان، 26 بهمن، عصر به کافه ریحاني رفتم... معلوم شد میرزا علی خان 

1- درآن دوره القابی مانند ناصرالدین یا ناصرالدوله بیشتر مورد استفاده بزرگان قرار می گرفت، لذا افکار آزادیخواهان علی 
الخصوص روزنامه نگاران این بودکه گویا هیچ کس نیست که ناصر ملت و مردم باشد و عموم را یاری رساند لذا میرزا عیسی 
قانونخواه خود را ناصرالمله و ناصر مردم ستمدیده می دانست. میرزا عیسی قانونخواه فرزند آقا نورمحمد زنجانی و زهرا خانم 
بود و حدود ده ماه بعد از فوت میرزا علی خان در تاریخ 19/ 12/ 1315 در تهران فوت می کند. بعد از فوت آنان متاسفانه 

روزنامه ی پروین خمسه دیگر منتشر نگردید؛ و به بایگانی مطبوعات سپرده شد. روانشان شاد باد.
2- محمد صدرهاشمي، تاریخ جراید و مجلات ایران، جلد 4، اصفهان، انتشارات کمال، سال 1364، چاپ2، ص250. 
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زنجاني اشعار زیاد از مرحوم میرزا حیدرعلي حاجب1  شیرازي پسر آقا محمدجعفر دهدشتي به یاد 
دارند و حاجب در اواخر حرب عمومي )جنگ بین المللي اول( در طهران مرحوم شده است.”2

همچنین سدیدالسلطنه مجدداً از ملاقاتش با میرزا علی خان زنجانی در کافه ریحانی می نویسد: 
نمودم  ملاقات  که  را  اشخاصی  رفتم.  ریحانی  کافه  فقط  امروز  اسفند.   3 شنبه  رمضان   22“
حسین خان میرشکار رئیس قرق دولتی بود... دو جزء از اشعار حاجب شیرازی را به میرزا علی خان 
خطیب زنجانی دادم که آنچه از اشعار حاجب بیاد دارند و در آن دو جزوه نیست مرقوم داشته که 

شهشهانی به طبع برساند.”3 

بازگشت به زنجان و انتشار پروین خمسه 
از سال 1308 مرحوم میرزا علی خان خطیبی به همراه میرزا  بعد  اوج گیری استبداد رضاخانی  با 
عیسی زنجانی بالاجبار به شهر زنجان مراجعت نموده و آنجا ساکن شدند4. در سال 1309 نشریه ي 
پروین خمسه که نخستین نشریه ي محلي ولایت خمسه بود برای تنویر افکار عمومی با همت 
آنان در شهر زنجان و به صاحب امتیازی میرزا عیسي خان قانونخواه زنجانی منتشر گردید و مجدداً 
در اینجا هم میرزا علی خان خطیبی با سمت مدیرداخلي و سردبیری به ارائه ي خدمات اجتماعی، 
فرهنگي و سیاسي پرداخت. این نشریه به مدت شش سال یعنی تا سال 1315 ش در زنجان چاپ 

و منتشر مي شد. 

فرهنگی  و  )1271-  1334 ق(شهرت علمی  فرزند محمد جعفر متخلص به حاجب  میرزا حیدر علی حاجب شیرازی   -1
وی  نقاش، خطاط و شاعر بوده و در کناره، از روستاهای مرودشت شیراز به  دنیا آمد. با پدر خود به  شیراز رفت و علوم ادبی، 
نقاشی و قلمدان سازی را در آنجا آموخت. حاجب در اواسط عمر به  تهران آمد و ضمن تحصیل علوم ادبی و عربی،در هنر 
خط نستعلیق هم تبحر یافت. او در اواخر عمر در سلک صوفیان سلسله ذهبیه درآمد. وی در تهران درگذشت و پس از مرگ 
جنازه  او را در خانقاه متعلق به وی به  خاک سپردند. از وی دیوان اشعاری به جای مانده است، در ایامی که حاجب در تهران 
مستقر بود به لحاظ داشتن روحیه آزادی خواهی با بیشتر مشروطه خواهان و آزادی خواهان رفت و آمد داشت. میرزا علی 
خان خطیبی به لحاظ علاقه ي بسیار به اشعار حاجب با ایشان مراوده داشت و از اشعار او در مقالات خود استفاده می نمود.

2- محمد علیخان سدیدالسلطنه، سفرنامه سدید السلطنه، التدقیق في سیرالطریق،تصحیح احمد اقتداري،بنیاد موقوفات افشار، 
1392، ص 449 – 450.

3- سفرنامه ي سدیدالسلطنه، ص 461.
4-میرزا علی خان که همکاري تنگاتنگ با جراید اقلیت داشت و مقالات کوبنده علیه استبداد رضاخاني می نوشت، در یکي 
از مقالات خود مستقیماً حکومت استبدادی و خفقان پهلوی را مورد خطاب قرارداده بود به طوري که بعد از قتل مشکوک 
میرزاده ي عشقي ایشان هم تهدید به قتل شده بود لذا بعد ازآن تهران را ترک و تا آخر عمردر زادگاه خود شهرزنجان با 
اهل قلم ومطبوعات محلي همکاري مي کرد. مصاحبه با حاج حسین آقا خطیبی فرزند ابراهیم خان، مورخ 17 / 3 / 1388. 
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تا  لیکن  بینایي دچار گردید  به ضعف  آخر عمر  در سه سال  اگرچه  میرزا علی خان  شادروان 
لحظات آخر عمر قلم را رها نکرد بطوری که به نقل حاج حسین آقا خطیبی، بسیاری از خبرنگاران 
و اصحاب مطبوعات تهران رنج سفر به زنجان را تقبل نموده و از ایشان تقاضای راهنمایی در 
تحریر مقالات و قلم فرسایی در موضوعات مختلف را داشتند و ایشان نیز با کمال سعه ي صدر 

راهنمایی های لازم را در نوشتن مقالات مربوطه انجام می داد. 

بیماری و وفات
اردیبهشت 1315 شمسی  روز دوشنبه 21  بیماری طولانی سرانجام در صبحگاه  از  ایشان پس 
در موطن خود زنجان به رحمت ایزدي پیوسته و با تشییع جنازه ي بی سابقه ي مردم زنجان در 
قبرستان پایین شهر دفن گردید و عالم مطبوعات را دچار تحسّر و تأسف ساخت. مزار ایشان در 
قسمت ورودی قبرستان پایین در امتداد غسالخانه ی قدیمی قرار داشت و نگارنده چند باری به 
زیارت قبر ایشان رفتم. متاسفانه در سال 1386 وقتی مجدداً برای دادن فاتحه رفته بودم سنگ 

قبر ایشان را برداشته شخص دیگری را در آن دفن کرده بودند. 
پس از فوت میرزا علي خان، روزنامه ي پروین خمسه سرمقاله اي تحت عنوان “فقدان اسفناک” 

درج کرد که در این جا آورده می شود: 

“فقدان اسفناک”
ــار ج ــه  البری ــی  ف ــه  المنی ــم  حک

ــرار ق ــدار  ب ــا  الدنی ــذه  مـاه 
ــخن مي گفتند ــان س ــد زب ــه ص ــه ب آنان ک

ــدند ش ــوش  خام ــه  ک ــنید ند  ش ــه  چ ــا  آی

همانطور که تمام مراحل طبیعی زندگانی از نشو و ولادت و نبوغ و بلوغ جوانی و ضعف و 
انحطاط پیری در ادوار حیاتی انسان، لابد منه است مرگ این ناموس ثابت و لایتغیر الهی و سنت 
لایزال طبیعی هم حق و لازم بوده هیچ آفریده را از تصادف و وصول به آن چاره ای نمی باشد. 
لیکن جای تأسف که اغلب شکار این سیاه هولناک وجودهای ذی قیمتی می شود که ظهور و بروز 
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امثال آنها در یک کشور و جامعه محتاج بسی علل و اسباب و مقدمات است که غالباً به یک جا 
جمع نگردیده تأسف بی پایانی را در قلوب افراد حساس ودیعه می گذارد. این است صبح دوشنبه 
21 اردیبهشت سال جاري دست بي انصاف مرگ شخصي فاضل و برجسته )علي خطیبي زنجاني( 
دانشمندترین  و  پاکترین  یعني  داده  قرار  را هدف خود  پروین  و گرامي جریده ي  سردبیر محترم 
وجود و شیواترین و نفیس ترین خامه را پس از سي سال خدمت متناوب به اغلب مطبوعات دوره ي 
از  پروین  محترم  جریده ي  سردبیري  عنوان  به  متمادي  خدمت  سال  و شش  ایران  مشروطیت 
صفحه ي زندگاني محو نمود. فکری روشن و قلبی حساس وکلکی توانا را در آغوش سکوت و 
خاموشی مطلق قرار داد. زورق پاکترین حیات را در اقیانوس مواج و بی پایان ابدیت وارد و غرق نمود. 
علی خطیبی چه کسی بود؟ در بادی نظر ممکن است تصور شود دوستی و خصوصیت شخصی 
یا حس مجامله و جلب احساسات مدیر محترم جریده ي پروین خمسه، نویسنده را وادار به نگارش 
ترجمه ي1 فقید شریف محترم نموده، این است با  آن که فقید مرحوم در مرکز ایران و مولود و مدفن 
خود زنجان نزد ارباب سیاست و اصحاب قلم و کیاست بسي معروف است لیکن براي مزید اطلاع 
عموم و دفع دخل مقدر و ابقاي یک یادگاري کوچک ولي سوزناک دو صفحه ي مطبوعات با ذکر 
خلاصه ترجمه ي یک حیات شریف و روشن فقید مزبور را به جامعه ي معاصر مخصوصاً طبقه ي 
محترم محصلین که خدمات خُدّام حقیقي آزادي میهن عزیز ایران مرهون تقدیر ایام آینده ي آن 

طبقه ي محترم است معرفي مي نماید. 
فقید مرحوم از خاندان محترم مظفري و خطباء]خطیبی ها[، فرزند مرحوم میرزا یوسف خان 
خطیبي پسر عموي مظفرالدوله ي بزرگ است که تقریباً در حدود 1293 هـ.ق تولد یافته ایام جواني 
را با تحصیلات معمولي دوره ي خود طي کرده از 1315 هجري به طهران مسافرت کرده ابتدا 

مشرف اداره ي شکار سلطنتي گردیده بالاخره در 1324 خدمات خود را خاتمه داد.
از 1324 هـ.ق دوره ظلماني و وحشت خیز چندین قرن استبداد به پایان رسیده عروس دل فریب 
آزادي و مدنیت، حجاب ظلمت را از چهره ي دلربا و عالم آزادي خود برگرفته صحنه ي ظالم و 
مخوف مملکت را نسیم لطیفي که از سایش بال هاي زرین فرشته ي نوربخش آزادي در اهتزاز بود 
معطر و منور نمود. اشخاص زیادي از سال هاي اولي مبارزه ي مشروطه و استبداد خامه به دست 

1 - زندگینامه
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گرفته به میدان قلم فرسائي وارد شدند. در عرض چندین سال وقایع متوالي این کشور نویسندگان 
مزبور هرکدام از زیر چرخ سیاست سالم درآمدند به مقامي نائل شده به تناسب استعداد و لیاقت 

خود مشاغلي را از وکالت و وزارت و ریاست ادارات اشغال نمودند. 
مرحوم خطیبي که لاینقطع در جراید مرکزي مدیر و یا سردبیر و یا مقاله نویس]بود[، آني 
قلم را ترک نگفته در عین حال خدمت به آزادي و دفاع از استقلال کشور و تربیت ابناء وطن را 
مقصد خود قرارداده و تا لحظات آخرین حیات، مرام مقدس خود را تعقیب نموده و در تمام این 
مدت با آن که غیر از قلم سرمایه اي نداشت ابداً در مقام تحصیل مسند و مقامي از راه مسلک و 
قلم برنیامده تهي دست و بي چیز در عین حال مستغني و سرفراز زندگي کرده بهترین حظّ و لذت 
خود را در خدمات توعید مخصوصاً دستگیري افتادگان و مساعدت آزادگان جستجو مي کرد. فقید 
مرحوم با داشتن رأي روشن و فکر آزاد و اطلاع مبسوط عصري، متدین و خداشناس واقعي بود 
منتهي برخلاف قاطبه ي ریاپیشه  گان سفیدجامه ي سیه کار، عبادت و ستایش ذات قدیم سرمد ي را 
در خدمت خلق که بهترین عبادت است دانسته مي توان گفت که این عبادت حقیقي و روحاني را 
تا آخرین نقطه ي توانایي انجام داده همه وقت وسیله ي حمایت عاجز و راحتي مستمند و تشویق 

مستمند را فراهم مي کرد. 
تا  را  جامعه  تربیت  و  میهن پرستي  تبلیغ  دامن  پرستانه  وطن  فصیحه ي  مقالات  تقریر  با  او 
 21 دوشنبه  ممتد صبح  روزه ي  چند  بحران  از  پس  بالاخره  نگذاشته  باز  دست  از  آخر  لحظه ي 

اردیبهشت نفس آخرین را برآورده عالم فاني را با قلبي راحت و وجداني آسوده وداع گفته: 

ــد به  چشمه و آن چشمه شد بجوي آب قطره ش
ــران اقت ــت  یاف ازل  ــط  بي محی ــوي  آن ج

ما نیز به سپاس خدمات بزرگ آن مرحوم به آزادي مطبوعات و تشویق نسل جوان به نیکوکاري 
و بي آزاري، به این شعر شریف رضي که در مرتبه ي ابواسحق صابي گفته تمثل جسته مي گوییم: 

ــري ــي الثم ــک ف ــلًا دفن ــم قب ــت اعل ــا کن م
ــواد الاط ــي  عل ــو  بعل ــري  الث ان 
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چنانچه خود فقید مزبور هم در مرض موت خود آخرین شعري را که تمثل جست این قطعه ي 
میرزاي حاجب بود که ما براي معرفي طرز فکر و قریحه ي فقید مزبور نقل کرده و تأسف نامه ي 

خود را به آن خاتمه مي دهد.

ــان چون گردباد ــدر این خرابات جه هر کس ان
چند روزي خاک خورد آخر بخود پیچید و رفت

وقت آن کس خوش که چون برق از گریبان وجود
سر برون آورد بر وضع جهان خندید و رفت”1

خانواده و وابستگان
اولین همسر میرزا علی خان از منسوبین خطیبی و اهل زنجان بود که پس از مهاجرت به تهران 
منجر به متارکه شد، دومین همسر وی، مرضیه خانم دختر محمد شفیع خان برادر محمد صادق 
خان سرورالملک شیرازی1 و محل زندگی ایشان در تهران منزل میرزا شفیع خان واقع در خیابان 
ناصرخسرو، کوچه ي مروی، کوچه ي نقیب السادات بود )که آن خانه هنوز پابرجاست(. میرزا علی 
خان به همراه همسرش مرضیه خانم در بخشی از آن خانه زندگی می کردند و میرزا علی خان از 
همسرش صاحب فرزندی نشد و یک نفر به نام آقا حسین را در تهران به فرزندی قبول کرده و 

کفالت او را به عهده داشتند.
یکی دیگر از دختران میرزا محمدشفیع خان، عزیزه خانم معروف به سرور خانم همسر دکتر 

از نوازندگان و هنرمندان در دوره ی قاجار به تهران آمدند.  انتخاب شد تعدادی  ازاینکه تهران به عنوان پایتخت  1- پس 
وارد تهران شدند محمدرضا، میرزا محمدشفیع خان، و محمد صادق خان فرزندان عبدالمطلب خان  اولین دسته ها که  از 
کمانچه کش شیرازی بودند. محمدصادق خان نخست پیش پدر خود به نواختن کمانچه شروع کرده سپس معلومات خویش 
را نزد سنتور خان تکمیل نموده و نوازنده ی زبردستی شد. او در ابتدا معروف به آقا محمدصادق سنتورچی، و بعد معروف به 
رییس شد. سبب شهرتش به رییس به جهت سرپرستی عمله ی طرب )نوازندگان درباری و نقاره  خانه( دربار ناصرالدین شاه بود. 
لقب سرورالملک را ناصرالدین شاه به وی داد. او نوازندگی کمانچه را از پدر خود آموخت و سنتور را از حسن خان سنتورچی 
فراگرفت و چنان در این ساز پیشرفت کرد که بعد از مرگ استاد خود، نوازنده ی  بنام این ساز شد. محمدصادق خان علاوه بر 
سنتور، تار، سه تار و پیانو را نیز با مهارت و ظرافت تمام می نواخت. او اولین کسی است که وقتی پیانو به ایران آمد با این ساز 
نغمه  های ایرانی نواخت. اولین کسی که پیانو را کوک ایرانی کرد و الحان ملی را در آن نواخت سرورالملک بود. سرورالملک 
با تغییر کوک دو صدای مورد احتیاج موسیقی ایرانی، کوکی را که حالا مشهور به کوک شور است ابتکار کرد. در سفری که 
میرزا حسین خان سپهسالار، ناصرالدین شاه را به اروپا برد، در مراجعت چند دستگاه پیانو برای دستگاه سلطنتی آوردندکه 

درآن زمان کسی در تهران به نواختن پیانو وقوف نداشت. سرورالملک پس از عمری نسبتاً طولانی در تهران درگذشت. 
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عبدالرحیم فیلسوف السلطنه )فیلسوف الاطباء( فرزند ملااسماعیل عقدایی یزدی فارغ التحصیل از 
دانشکده ي پزشکی فرانسه، پزشک دربار مظفرالدین شاه و از پایه گذاران پزشکی قانونی و مؤسسین 
اطباء قدیم  از  نام داشت که  برادرش میرزا عبدالکریم معتمدالحکماء  بود و  ایران  دادگستری در 
تهران و از پایه گذاران مدرسه ي دارالفنون بودند. آخوند ملا اسماعیل عقدایی یزدی فرزند حاجی 
عبدالملک و او هم نوه ي اصلان خان تبریزی بوده است که در قرن یازدهم از تبریز به عقداء یزد 
تبعید می شود که این آخوند ملا اسماعیل از شاگردان علامه ي بحرالعلوم1 بود و از مستحدثات آن 

مرحوم مسجد جامع تاریخی یزد است که خود آخوند ملااسماعیل نیز در آنجا مدفون است. 
دیگر دختر میرزا شفیع خان، راضیه خانم عیال دکتر عبدالحی صفایی از پزشکان نظامی دوره ي 
قاجار و رئیس بیمارستان شهربانی است که زمین بیمارستان شهربانی را وی اهدا نموده بود. توران 
خانم دختر عبدالرحیم فیلسوف الاطباء، اولین همسر ابوالحسن خان فرزند میرزا محمود خطیبی 

بود.
ضمناً مادر میرزا علی خان خطیبی حلیمه خانم دختر میرعبدالواسع امام جمعه از خاندان حسینی 
زنجان بود و از میرزا یوسف خان خطیبی سه پسر و سه دختر داشت پسران وی : 1. میرزا علی 
خان روزنامه نگار معروف مشروطه 2. میرزا ابوالقاسم خان 3. میرزا جواد خان و دختران وی : 1. 
دنیا خانم عیال حاج عبدالرسول بزرگ که بعد از فوت حاج عبدالرسول به نکاح میرزا جعفر خان 
اعتضاد همایون درآمد 2. مریم خانم2 عیال حاج میرزا محمد فرزند حاج میر هدایت الله ملک التجار 
شاخه ای از خاندان حاج میر بهاءالدین زنجانی 3. رحیمه خانم که عیال حاج عبدالاحد فرزند حاج 
شیخ عبدالوهاب از خاندان عطایی بود وفرزندان وی : آقا غلامرضا، زهرا خانم همسر حاج یوسف 

عطایی3، خدیجه خانم عیال کاظم عطایی، مطهره خانم عیال غلامحسین عطایی بودند. 

1- آیت اله سید محمد مهدی)1155-1212 ق( بن سید مرتضی بن سید محمد بروجردی از سادات بروجرد ملقب به علامه 
سید بحرالعلوم بوده است.

2- بر اساس اسناد و مدارک موجود مریم خانم ابتدا همسر میرزا محمد و بعد از فوت او عیال برادر میرزا محمد یعنی سید 
مرتضی ملک التجار پسر میر هدایت الله ملک التجار بود. حاجی میرزا محمد فرزند ملک التجار زنجانی از مریم خانم فرزند 

میرزا یوسف خان خطیبی سه دختر داشت: سارا خانم، محبوبه خانم، مخصوصه خانم.
3- به نقل فرخ عطایی فرزند اصغر آقا فرزند حاج یوسف تاجر فرزند حاج عبدالرحیم تاجر فرزند حاج شیخ عبدالوهاب فرزند 
ملا عطاءالله زنجانی اجداد آنها از اعراب مهاجر و از همراهان امامزاده حضرت سید ابراهیم در جنگ زنجان بودند و به این 
واسطه قرن ها پس از شهادت آن بزرگوار متولی بقعه ي امام زاده حضرت سید ابراهیم)ع( زنجان مخصوصاً در دوره ي قاجار 
بودند. ضمناً آقا فرخ از پدرش اصغر آقا عطایی و او هم از جد بزرگ خاندان عطایی نقل کرد که وقتی در دوره ي قاجار برادران 
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میرزا علی خان خطیبی نفر نشسته در عکس

و وراث درآمدشان از املاک و روستا را تقسیم می کردند درآمد تولیت امام زاده با کل سایر درآمدشان از روستاها برابری 
می کرده است. خاندان عطایی های زنجان به واسطه ي جد بزرگشان ملا عطاءالله نام خانوادگی عطایی را برای خودشان 
انتخاب کردند. و محله حسینعلی بیک “باغ شیخلر و ملا عطاءالله” واقع در قسمت شرقی عمارت ذوالفقاری که هم اکنون نیز 

به کوچه عطایی معروف است محل اتراق آن خانواده بوده است. مصاحبه با فرخ عطایی مورخ 16 / 5 / 1393.


